- 1 -

2020年 7月 22日

各 位

会 社 名：株式会社ツクイ

代表者名：代表取締役社長 髙橋 靖宏

（コード番号：2398 東証第一部）

子会社設立および新規事業の開始に関するお知らせ

当社は、2020 年 7 月 22 日開催の取締役会において、子会社を設立し、当該子会社にて新たな

事業としてＩＴ事業を開始することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたし

ます。

記

1．子会社設立の理由および新規事業開始の趣旨

当社グループは、デイサービス事業、住まい事業、在宅事業、人材事業（株式会社ツクイスタッフ）、

リース事業（株式会社ツクイキャピタル）を中心に全国 716 事業所を展開しております。

このたび、新たに設立する子会社にて、当社のＩＴ関係の開発ツールおよび保守管理システム

等を事業化いたします。また、これまで培った介護ノウハウを強みとしたシステムスキームのプ

ラットフォームと、人々の生活を変革し、新たな成長・競争力強化につなげていく、いわゆるデジ

タルトランスフォーメーション（DX：Digital Transformation）の融合に取り組み、シニア層へ

デジタル化を促進させるＩＴ事業を展開してまいります。この新規事業を行なうことで、当社グ

ループの収益性向上を見込むとともに、企業価値向上に努めてまいります。

2．新設する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社 DIGITAL LIFE

(2) 所 在 地 神奈川県横浜市

(3) 役 員 構 成 代表取締役社長
藤谷 広隆（当社執行役員 ビジネスイノベー

ション推進本部統括）

 取 締 役 高畠 毅  （当社取締役）

  丸山 崇  （当社取締役）

 監 査 役 髙城 敏和（当社取締役）

(4) 資 本 金 90百万円

(5) 設立年月日 2020年 9月 1日（予定）

(6) 事 業 内 容 ＩＴ開発・保守事業

(7) 大株主および出資比率 株式会社ツクイ（100.0％）

(8) 決 算 期 3月末

- 2 -

(9) 上場会社と当該会

社との関係

資 本 関 係 当社が 100％出資する子会社であります。

人 的 関 係

当社の執行役員が当該会社の代表取締役社長に

就任し、兼務する予定です。また、当社の取締

役 3名が当該会社の取締役および監査役に就任

し、兼務する予定であります。

取 引 関 係
営業を開始していないため、当社との取引関係

はありません。

＜持株会社体制移行後のグループ体制＞

2020年 5月 13日に公表いたしました「持株会社体制への移行に伴う分割準備会社の設立、吸

収分割契約締結および定款の一部変更（商号および目的の変更）に関するお知らせ」の通り、

当社は 2020年 10月 1日付で持株会社体制に移行することを予定しております。子会社の設立

に伴い、持株会社体制移行後のグループ体制は下記の通りとなります。

【子会社設立（2020年 9月 1日（予定））】     【移行後（2020年 10月 1日（予定）以降）】

※1 2020 年 10 月 1 日付で「株式会社ツクイ」から商号変更予定。

※2 2020 年 10 月 1 日付で「株式会社ツクイ分割準備会社」から商号変更予定。

3. 新たな事業のために特別に支出する予定額の合計額

当該事業の開始のために支出する金額は、180百万円（当社自己資金）を予定しております。

4. 日程

(1) 取締役会決議 2020年 7月 22日

(2) 会社設立日 2020年 9月 1日（予定）

(3) 事業開始日 2020年 9月 1日（予定）

5. 今後の見通し

本件が当社の 2021年 3月期の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、業績に与える影響

が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ツクイ コーポレートコミュニケーション部

TEL045-842-4193

株式会社ツクイ

株式会社

ツクイ

分割準備

会社

株式会社

DIGITAL

LIFE

株式会社

ツクイ

スタッフ

株式会社

ツクイ

キャピ

タル

ツクイ・

ケアテック

投資事業有

限責任組合

株式会社ツクイホールディングス（※1）

株式会社

ツクイ

（※2）

株式会社

DIGITAL

LIFE

株式会社

ツクイ

スタッフ

株式会社

ツクイ

キャピ

タル

ツクイ・

ケアテック

投資事業有

限責任組合